

Companhia Aberta CNPJ/MF n.º 53.113.791/0001-22 NIRE 35.300.153.171

COMUNICADO AO MERCADO **AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA**

A TOTVS S.A. (B3: TOTS3) ("TOTVS" ou "Companhia"), em cumprimento ao disposto na Resolução CVM n.º 44/2021, informa que recebeu, em 21 de abril de 2025, correspondência ("Correspondência") da Lazard Asset Management LLC ("Lazard"), comunicando que, em 17 de abril de 2025, suas participações alcançaram, de forma agregada, aproximadamente 5,02% do total do capital social da TOTVS, equivalente a 30.096.376 ações ordinárias de emissão da Companhia. A íntegra da Correspondência encontra-se a seguir.

A Lazard informa, ainda, que a aquisição da participação societária não visa alterar o controle acionário ou a estrutura administrativa da Companhia.

São Paulo, 22 de abril de 2025.

Gilsomar Maia Sebastião

Vice-Presidente Administrativo e Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

> Relações com Investidores +55 (11) 99585-7887 ri@totvs.com.br / ri.totvs.com

Sobre a TOTVS: Líder absoluta no mercado SMB do Brasil, a TOTVS cria soluções inovadoras para transformar o dia a dia das empresas e ajudá-las a superar os desafios de seus negócios. É a maior empresa de desenvolvimento de software de gestão do país, com mais de 70.000 clientes em 12 setores da economia. Como uma empresa originalmente brasileira, a TOTVS apoia o crescimento de milhares de negócios e empreendedores, de norte a sul do país, por meio da tecnologia: o Brasil que faz, faz com TOTVS.

IBOVESPA B3

IBRX50 B3 MLCX B3

IGC-NMB3

ITAG B3

TOTVS S.A Relações com Investidores Avenida Braz Leme, 1000- Casa Verde Cep:02511-000 São Paulo, SP, Brazil

21 de Abril de 2025

Divulgação de Aquisição de Participação Acionária Relevante

Para quem possa interessar,

Lazard Asset Management LLC ("Lazard") vem por meio desta informar que adquiriu ações ordinárias emitidas pela TOTVS S.A em nome de seus clientes, sendo que, em 17 de Abril de 2025, suas participações alcançaram de forma agregada, 30,096,376 ações ordinárias representando aproximadamente 5,02% do total de ações ordinárias emitidas pela TOTVS S.A.

Em atendimento ao disposto no artigo 12 da Instrução nº 358/02 da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), Lazard, por meio desta, solicita ao Diretor de Relações com Investidores da TOTVS S.A.a divulgação das seguintes informações à CVM e aos demais órgãos competentes:

- Lazard Asset Management LLC tem sede registrada em 30 Rockefeller Plaza, New York, NY 10112, EUA;
- ii. As participações societárias detidas pela Lazard alcançaram de forma agregada 30,096,376 ações ordinárias representando aproximadamente 5,02% do total de ações ordinárias emitidas pela TOTVS S.A.;
- O objetivo das participações societárias acima mencionadas é estritamente de investimento, não objetivando alteração do controle acionário ou da estrutura administrativa da TOTVS S.A.;
- iv. Não são detidas pela Lazard, debentures conversíveis em ações, nem quaisquer outros valores mobiliários conversíveis em ações de emissão da TOTVS S.A.; e
- v. Não foram celebradas pela Lazard quaisquer contratos ou acordos que regulem o exercício de direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários emitidos pela TOTVS S.A.

Atenciosamente,

Nargis Hilal
Managing Director, Chief Compliance Officer
Legal & Compliance
Nargis.Hilal@Lazard.com



A publicly-held corporation Corporate Taxpayer's Id. (CNPJ/MF) No. 53.113.791/0001-22 Company Registry (NIRE) 35.300.153.171

NOTICE TO THE MARKET ACQUISITION OF OWNERSHIP INTEREST

TOTVS S.A. (B3: TOTS3) ("TOTVS" or "Company"), in compliance with the provisions of CVM Resolution No. 44/2021, hereby informs that it received, on April 21st, 2025, a correspondence ("Correspondence") sent by Lazard Asset Management LLC ("Lazard") informing that, as of April 17th, 2025, its holdings reached, on an aggregate basis, approximately 5.02% of the capital stock of TOTVS, equivalent to 30,096,376 common shares of the Company. The aforementioned Correspondence is attached to this notice.

Lazard also informed that such acquisition of material ownership does not aim to change neither the controlling interest nor the management structure of the Company.

São Paulo, April 22nd, 2025.

Gilsomar Maia Sebastião

Chief Financial and Investor Relations Officer

Investor Relations +55 (11) 99585-7887 ri@totvs.com.br/ri.totvs.com

About TOTVS: the absolute leader in the Brazilian SMB market, TOTVS creates innovative solutions to transform the daily lives of companies and help them overcome their business challenges. TOTVS is the largest management software developer in Brazil, with over 70,000 clients/customers in 12 sectors of the economy. As an original Brazilian company, TOTVS supports the growth of thousands of businesses and entrepreneurs from north to south of the country through technology: the Brazil that gets things done, does it with TOTVS.

IBOVESPA B3

IBRX50 B3

MLCX B3

IGC-NM B3

ITAG B3

TOTVS S.A Avenida Braz Leme,1000- Casa Verde Cep :02511-000 São Paulo, SP, Brazil

ATTN: Investor Relations

April 21, 2025

Disclosure of Relevant Shareholding Acquisition

To whom it may concern,

Lazard Asset Management LLC ("Lazard") hereby informs that it has acquired common shares issued by TOTVS S.A. on behalf of its clients, and, on April 17, 2025, its equity interest reached 30,096,376 common shares, representing approximately 5.02% of total common shares issued by TOTVS S.A.

Pursuant to Article 12 of CVM Instruction No. 358/02 issued by Brazilian Securities and Exchange Commission ("CVM"), Lazard hereby requests TOTVS S.A. Investor Relations Officer to disclose the following information to CVM and other competent agencies:

- Lazard Asset Management LLC is headquartered at 30 Rockefeller Plaza, New York, NY 10112, USA;
- ii. The equity interest held by Lazard reached 30,096,376 common shares representing approximately 5.02% of the total common shares issued by TOTVS S.A.
- iii. The shareholdings above mentioned is held strictly for investment purpose, not aimed at changing the control or the administrative structure of TOTVS S.A.
- Lazard does not hold any other convertible debentures into shares or any other securities convertible into shares of TOTVS S.A.; and
- v. Lazard is not part to any contract or agreement regulating the exercise of voting rights or the purchase and sale of securities issued by TOTVS S.A.

Regards,

Nargis Hilal
Managing Director, Chief Compliance Officer
Legal & Compliance
Nargis.Hilal@Lazard.com